Cr$ 150.00 (cento e cinquenta cruzeiros), de cuja 
imperteiBcia isagou apenas Cr$ 67,50 (sessentEZ 
e sete cruzeiros e cinquenta centavos), estando 
a dever em atraso as prestações vencidas desde 
30-8 65, e demais encargos, como extensão de 
luz, no importe de Cr$ 222.50 (duzentos e vinte 
e dois cruzeiros e cinquenta centaves), — Que 
segundo coraina as clausulas da 7a. e 16a. do 
contrato firmado, oonsiderar-se-á rescindido in­
continente e de pleno direito o referido contrata 
se o comprador deixar de pagar três prestações 
em seus respectivos vencimentos.

[...]

em prestações á João Rodrigues da Silva, pelo pre­
ço certo e ajustado de Cr$, 150,00 (cento e cincoenta cru­
zeiros), de cuja importância pagou apenas Cr,$ 40,50 
(quarenta cruzeiros e cincoenta centavos), estando a 
dever em atraso as prestações vencidas desde 2/3/65, 
no importe de Cr.$ 128,50 (cento e vinte e oito cru-
zeiros e cincoenta centavos) .^ Requer a c'tação do 
comprador e de sua esposa, se casado for, para que no pra­
zo da lei, purgue a mora e demais encargos, E, para 
que ninguém possa alegar ignorância, expediu-se o 
presente que será publicado e afixado na forma da lei,